
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL SINDACO PRO TEMPORE IN QUALITA' 
DI RESPONSABILE PER I SERVIZI DEMOGRAFICI PER IL COMUNE 
DI AMENO A PARTIRE DAL 20/06/2022 SINO A SCADENZA DEL 
MANDATO DEL SINDACO 

COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 
 

DECRETO N. 117 DEL 20.06.2022 
 

 

 
L'anno duemilaventidue addì venti del mese di giugno, la sottoscritta NOEMI BRAMBILLA, in 
qualità di SINDACO pro tempre del Comune di Ameno; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09.09.2019 con la quale è stata 
approvata la Convenzione del Servizio di Segreteria dei Comuni di Gozzano, Sizzano, Miasino 
ed Ameno, composta di articoli n. 9 (nove), con la quale è stato nominato il Dott. Roberto 
Gilardone Segretario Comunale del Comune di Ameno a partire dall’11.11.2019 sino a scadenza 
del mandato del Sindaco; 
 
VISTA la nota trasmessa dal Comune di Gozzano, capofila della convenzione di segreteria, prot. 
n. 0007704 del 08-06-2022, con la quale è stato comunicato che a far data dal 1.08.2022 il dott. 
Roberto Gilardone verrà posto in pensionamento; 
 
VISTA la nota trasmessa dal Comune di Gozzano, capofila della convenzione di segreteria, prot. 
n. 0007907 del 13-06-2022, con la quale è stato comunicato che il dott. Roberto Gilardone 
usufruirà delle ferie maturate a far data dal 20.06.2022 e fino al 31.07.2022, data di fine servizio; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 109 del 01.09.2020 con il quale è stato attribuito l’incarico di nomina con 
decorrenza dall’01/09/2020 e sino alla fine del mandato del Sindaco di Responsabile dei Servizi 
Demografici per il Comune di Ameno al Segretario Comunale Dott. Roberto Gilardone, precisando che al 
suddetto responsabile sono attribuite le funzioni e le prerogative di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000 afferenti l'ambito di attività dei servizi stessi; 
 
VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, 
nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali; 
 
CONSIDERATO che questo Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 11 del CCNL del 31 marzo 1999 sul nuovo ordinamento 
professionale, la disciplina dell’area delle posizioni organizzative si applica, negli enti privi di posizioni 
dirigenziali, nei confronti dei dipendenti cui è affidato l’incarico di responsabile dell’ufficio o del 
servizio a norma dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di avocare a sé con decorrenza dal 20.06.2022 e sino alla fine del mandato del Sindaco le 
attuali funzioni di Responsabile dei Servizi Demografici del Comune di Ameno, al fine di consentire il 
normale svolgimento dell’attività dell’ente; 
 
 
 
 
 
 



CONSIDERATO che nello sviluppo della sua attività il Responsabile del Servizio dovrà svolgere le 
funzioni di organizzazione degli uffici attenendosi ai principi di correttezza, imparzialità e buon 
andamento della gestione nel rispetto degli indirizzi fissati dall’Amministrazione Comunale; 

 
VISTO il decreto legislativo 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Comune di Ameno rispetta i vincoli di spesa del personale di cui all'art.1, comma 
557, legge n. 296/2006, e non versa in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale del comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali; 
 
TUTTO ciò premesso; 

DECRETA 
 

1. di avocare a sé l’incarico di nomina con decorrenza dal 20.06.2022 e sino alla fine del mandato 
del Sindaco di Responsabile dei Servizi Demografici per il Comune di Ameno, precisando che al 
suddetto responsabile sono attribuite le funzioni e le prerogative di cui all'art. 107, commi 2 e 3 
del D.Lgs. n. 267/2000 afferenti l'ambito di attività dei servizi stessi. 

 
2. di stabilire che si riserva di apportare al presente provvedimento per rilevanti motivi di necessità 

ed opportunità, modifiche, integrazioni e quant'altro al fine di rendere efficiente e funzionale la 
gestione dei servizi in parola. 

 
DISPONE 

 

• la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente. 

 
 
 

          ILSINDACO  

         Dott.ssa Noemi Brambilla 

 

 
 


